
  

CCoommuunnee    ddii    SSaarrnnaannoo  
PPrroovviinncciiaa    ddii    MMaacceerraattaa  

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

n.  22   del  13-07-2020 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA POLIFUNZIONALE IN 

DONAZIONE DALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI - 

APPROVAZIONE  SCHEMA DI CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 

20 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 18:00, presso questa Sede 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in sessione 

Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

PIERGENTILI LUCA P DEL GIUDICE PAOLO MARIA P 

CEREGIOLI FRANCO P GENTILI LUCIA P 

INNAMORATI STEFANIA P PIERGENTILI GIACOMINO P 

PAPI MARISA P FANTEGROSSI FABIO P 

CENSORI STEFANO P ELEUTERI GIORGIO P 

PESCI FLORIANA P ROCCI FABIO P 

DELL'AGNOLO ERMANNO P   

 

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

 

Assessori esterni: 

 

 

Assume la presidenza il Signor PIERGENTILI LUCA in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE dr.ssa SERAFINI GIULIANA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

PAPI MARISA 

CENSORI STEFANO 

FANTEGROSSI FABIO 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 13-07-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 2 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 

 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                    F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 13-07-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 3 

All’inizio della trattazione del presente punto all’Ordine del Giorno, entra il 

Consigliere Eleuteri Giorgio. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 il Comune di Sarnano è uno dei Comuni del maceratese più colpiti dall’eccezionale 

crisi sismica iniziata il 24/08/2016, che ha provocato crolli, distruzioni e ingenti danni 

a tutto il patrimonio edilizio pubblico e privato; 

 si ritiene necessario per la vita del Comune e delle frazioni ricreare un tessuto di 

servizi che possa consentire una ripresa delle attività ordinarie, tra i quali sono da 

ritenere prioritari i servizi sportivi e il rilancio delle attività di aggregazione sociale, 

ora più che mai se si considera l’attuale ulteriore situazione emergenziale dovuta alla 

diffusione del virus Covid-19, che ha paralizzato ogni attività di associazione, che 

dovrà, ad epidemia superata, riprendere più vigorosa di prima; 

 l’art. 20 del DLgs n. 50/2016 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche 

di stipulare convenzioni con le quali un soggetto pubblico o privato si impegni alla 

realizzazione, a sua totale cura e spesa e previo ottenimento di tutte le necessarie 

autorizzazioni, di un'opera pubblica o di un suo lotto funzionale o di parte dell'opera 

prevista nell'ambito di strumenti o programmi urbanistici, fermo restando il rispetto 

dell'articolo 80; 

 per venire incontro alle esigenze della popolazione  sarnanese, gravemente colpita 

dalla crisi sismica di cui trattasi, l’Associazione Nazionale Alpini, con grande spirito 

di solidarietà, ha proposto di realizzare, a proprie spese, una struttura polifunzionale a 

carattere sociale, culturale e sportivo;  

CONSIDERATO che il Comune di Sarnano ha approvato con Delibera di Giunta Municipale 

n. 91 del 16/05/2019 ha preso atto della manifestazione di interesse della donazione proposta 

dall’Associazione Nazionale Alpini ed approvato il progetto di fattibilità tecnico - economica 

della struttura sopramenzionata, ritenendolo pienamente rispondente alle necessità 

dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo dell’Associazione Nazionale Alpini ha 

approvato il suddetto progetto di fattibilità tecnico - economica e confermato l’impegno alla 

realizzazione dello stesso, nonché della progettazione esecutiva 

ESAMINATO lo schema di convenzione allegato e ritenuto di doverlo approvare per quanto 

di competenza; 

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 13-07-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 4 

VISTI, inoltre, i pareri favorevoli di regolarità tecnica del presente atto espressi, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. 

Sabrina Tidei e dal Responsabile del Servizio Finanziario, Rag. Emanuele Crisostomi; 

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri resi nel seguente ordine: Piergentili G., Ceregioli, 

Responsabile Ufficio Tecnico, Fantegrossi, Eleuteri, Sindaco, Eleuteri, Sindaco, Piergentili 

Giacomino che non vengono trascritti nel presente verbale, in quanto l’intera seduta viene 

registrata e la registrazione viene messa a disposizione dei Consiglieri comunali e pubblicata 

sul sito internet del Comune all’indirizzo: https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-

cms/consiglio-comunale-del-13-luglio-2020/ (Art. 66bis del Regolamento del Consiglio 

Comunale). 

 

 Dichiarazioni di voto: Consigliere Piergentili Giacomino, contenute nella 

registrazione audio. 

 

 Prima della votazione escono i Consiglieri: Piergentili Giacomino, Fantegrossi, 

Rocci, Eleuteri. 

 

Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano:  

 

Consiglieri presenti n.  9 

Consiglieri votanti n.  9 

Consiglieri astenuti n.  0 

Voti favorevoli n.  9 

Voti contrari n.  0 

 

DELIBERA 

1) di CONSIDERARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2) di APPROVARE, per quanto di competenza, l'allegato schema di convenzione, ai 

sensi dell’art. 20 del D.Lgs n. 50/2016, per la progettazione e costruzione a cura e 

spese di soggetto privato di una una struttura polifunzionale a carattere sociale, 

culturale e sportivo, che regola modalità, rapporti ed impegni a carico del Comune di 

Sarnano e dell’Associazione Nazionale Alpini, con sede legale in Via Marsala 9, - cap 

20121 – Milano (MI) - C.F./P.IVA 02193630155; 

3) di DARE MANDATO ai competenti Organi ed uffici in ordine a quanto necessario 

per la concreta realizzazione dell’obiettivo perseguito con il presente atto. 

Inoltre, considerata l’urgenza che riveste l’adozione del presente atto, con ulteriore votazione 

espressa in forma palese con il risultato che segue: 

 

Consiglieri presenti n.  9 

Consiglieri votanti n.  9 

https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-13-luglio-2020/
https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-13-luglio-2020/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 13-07-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 5 

Consiglieri astenuti n.  0 

Voti favorevoli n.  9 

Voti contrari n.  0  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 13-07-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 502 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di 

questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

Lì, 23-07-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

   

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

Lì, 23-07-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 23-07-2020                                    

 

 

 

                                                                                              

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 *F.to Dr. ANNA MARINOZZI 


